[image: image1.jpg]COMDICA

SAO FRANCISCO DE ASSIS -RS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Gabriel Machado, Nº 1931, São Francisco de Assis/RS - Fone (55)3252-1200

2ª RETIFICAÇAÕ DO Edital n. 01/2023/COMDICA
                        PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DA DATA DO CORTE DO ELEITORADO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Francisco de Assis/RS, doravante denominado COMDICA, no uso de suas atribuições legais, Lei Municipal nº 655/2011 e alterações, TORNA PÚBLICA, a retificação do Edital nº 02/2023 referente ao Processo de Escolha de Membros para o Conselho Tutelar de São Francisco de Assis, nos seguintes termos:
ITEM: 4.2.1: Prorrogação do período de inscrições devido não ter sido atingido o número mínimo de candidatos, inscritos, conforme cronograma de execução.

ANEXO IV

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

	DATA
	EVENTOS

	03/04/2023 a 12/05/2023
	Período de inscrições

Faz-se necessário a inclusão do item descrito abaixo conforme disposto no art. 6º da Resolução do TRE-RS nº 405/2023, tendo em vista que não ficou elucidado a forma como se dará a data de corte do eleitorado.
ITEM: 06: 6.17.3: Da data do corte do Eleitorado. Estarão habilitados para votar todos os eleitores maiores de 16 anos até a data da eleição, em situação regular no cadastro Nacional de Eleitores da Justiça Eleitoral até 90 dias antes das eleições, conforme disposto no art. 6º da Resolução do TRE-RS nº 405/2023.
São Francisco de Assis, 02 de maio de 2023.
Eva Roseli Maroneze
Presidente do COMDICA.
Registre-se, publique-se e encaminhe-se cópia ao Ministério Público.